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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na popis historického vývoje sklářské výroby na území

Čech a Moravy v období od konce 18. století přibližně do první světové války a na detailní

interpretaci mikroreliéfu zaniklé pozdně novověké sklárny Milovy (okres Žďár nad Sázavou).

Podrobně se zabývá proměnami technologie výroby a zušlechťování skla, dopady sklářského

průmyslu na ekologii krajiny a společenský vývoj ve sledovaném období. Nedílnou součástí

práce je přesný geodeticko-topografický plán lokality, který posloužil jako jeden z hlavních

podkladů pro funkční interpretaci mikroreliéfu zaniklé sklárny Milovy.

Klíčová slova: Sklářství, technologie, sklářská huť na Milovech, povrchový průzkum,

funkční interpretace mikroreliéfu.

SUMMARY

The aim of the thesis is to summarize historical development of glassmaking in

Bohemia and Moravia since the end of the eighteenth century until the beginning of the First

World War and it contains detailed interpretation of microrelief of the deserted post medieval

glassworks in Milovy (District of Žďár nad Sázavou). The thesis is focused on changes of

technology of production and refining of glass, effects of glassmaking on land ecology and

social development in pursued period. Geodetic-topographical plan of the deserted site, which

served as main source material for functional interpretation of microrelief of the deserted

glassworks in Milovy, is the inseparable part of the thesis.

Key words: Glassmaking, technology, glassworks in Milovy, surface research, functional

interpretation of microrelief.

OBSAH

1. Úvod do problematiky a cíle práce ............................................................................... 8

2. Vývoj sklářského průmyslu v českých zemích od konce 18. století přibližně do první

světové války ........................................................................................................................... 9

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ V JEDNOTLIVÝCH PRODUKČNÍCH OBLASTECH ....... 9

2.1.1 Obecné vývojové tendence ........................................................................................... 9

2.1.2 Šumava........................................................................................................................ 10

2.1.3 Novohradské hory ....................................................................................................... 14

2.1.4 Lužické hory ............................................................................................................... 16

2.1.5 Jablonecko .................................................................................................................. 18

2.1.6 Orlické hory ................................................................................................................ 20

2.1.7 Severozápadní Čechy .................................................................................................. 22

2.1.8 Posázaví ...................................................................................................................... 26

2.1.9 Horácko ....................................................................................................................... 28

2.1.10 Morava ........................................................................................................................ 30

2.2 PROMĚNY KRAJINY POD VLIVEM PRŮMYSLOVÉHO REVOLUCE ............. 32

2.3 SOCIÁLNÍ DOPADY INDUSTRIALIZACE NA POČETNOST A SKLADBU

POPULACE .......................................................................................................................... 34

2.3.1 Obecné tendence vývoje sociální sféry ....................................................................... 34

2.3.2 Horní vrstvy ................................................................................................................ 35

2.3.3 Sociální dopady sklářského průmyslu na venkově. Dolní vrstvy. .............................. 38

2.4 TECHNOLOGICKÝ VÝVOJ SKLÁŘSKÉHO PRŮMYSLU .................................. 40

2.4.1 Sklářské suroviny ........................................................................................................ 40

2.4.1.1. Souhrnná charakteristika sklářských surovin .................................................... 40

2.4.1.2. Křemenné suroviny ........................................................................................... 41

2.4.1.3. Draselné suroviny .............................................................................................. 42

2.4.1.4. Sodné suroviny .................................................................................................. 45

2.4.1.5. Vápenaté suroviny ............................................................................................. 46

2.4.1.6. Olovnaté sloučeniny .......................................................................................... 47

2.4.1.7. Manganové sloučeniny ...................................................................................... 48

2.4.1.8. Sloučeniny kobaltu a niklu ................................................................................ 48

2.4.1.9. Ostatní barvicí suroviny .................................................................................... 49

2.4.1.10. Sklářská kaliva .................................................................................................. 51

2.4.1.11. Sklářské čeřicí látky ......................................................................................... 52

2.4.1.12. Ostatní suroviny ................................................................................................ 52

2.4.2 Historický vývoj barevných sklovin ........................................................................... 53

2.4.2.1. Zelená skla ......................................................................................................... 53

2.4.2.2. Fialová skla ........................................................................................................ 53

2.4.2.3. Růžová skla ....................................................................................................... 53

2.4.2.4. Šedá kouřová skla .............................................................................................. 54

2.4.2.5. Černá skla .......................................................................................................... 54

2.4.2.6. Žlutá skla ........................................................................................................... 54

2.4.2.7. Červená skla ...................................................................................................... 55

2.4.2.8. Avanturíny ......................................................................................................... 57

2.4.2.9. Zakalené skloviny .............................................................................................. 57

2.4.3 Historický vývoj sklářských pecí ................................................................................ 59

2.4.4 Keramické pánve a další žáruvzdorné pomůcky ........................................................ 63

2.4.5 Vývoj zušlechťovacích technik .................................................................................. 65

2.4.5.1. Broušení ............................................................................................................. 65

2.4.5.2. Rytí .................................................................................................................... 67

2.4.5.3. Malba na sklo .................................................................................................... 69

2.4.5.4. Technologie chemického zušlechťování skla .................................................... 73

3. Zaniklá sklářská huť Milovy ...................................................................................... 80

3.1 PŘÍRODNÍ POMĚRY NA LOKALITĚ .................................................................... 80

3.2 STRUČNÝ VÝVOJ OSÍDLENÍ ................................................................................ 81

3.3 ZÁKLADNÍ VÝROBNÍ SORTIMENT ..................................................................... 83

3.3.1 Prameny a základní charakteristika ............................................................................ 83

3.3.2 Typologie skleněných výrobků ................................................................................... 83

3.3.2.1. Poháry ................................................................................................................ 83

3.3.2.2. Číše .................................................................................................................... 84

3.3.2.3. Džbány a džbánky ............................................................................................. 84

3.3.2.4. Lahve a karafy ................................................................................................... 84

3.3.2.5. Talíře a ostatní součásti stolního servisu ........................................................... 85

3.3.2.6. Dekorativní předměty ........................................................................................ 86

3.3.2.7. Osvětlovací sklo ................................................................................................ 86

3.4 TERÉNNÍ PRŮZKUM STANOVIŠTĚ ZANIKLÉ SKLÁRNY ............................... 86

3.4.1 Metoda a postup práce ................................................................................................ 86

3.4.2 Podmínky měření a stav zachování ............................................................................ 87

3.4.3 Kartografické znázornění a slovní popis objektů ....................................................... 87

3.4.4 Slovní popis objektů ................................................................................................... 88

3.4.5 Tabulka objektů ........................................................................................................ 100

3.4.6 Interpretace terénních tvarů ...................................................................................... 101

3.4.6.1. Prameny, metoda a interpretační limity ........................................................... 101

3.4.6.2. Funkční interpretace objektů ........................................................................... 101

3.4.6.3. Shrnutí nových poznatků ................................................................................. 102

4. Závěr ............................................................................................................................ 103

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ODBORNÝCH PRAMENŮ

PŘÍLOHY

8

1. Úvod do problematiky a cíle práce

Tato diplomová práce je tematicky rozčleněna do čtyř kapitol, úvodu do problematiky,

stati zaměřené na historický vývoj sklářského průmyslu od konce 18. století do první světové

války, detailní interpretace mikroreliéfu zaniklé sklářské hutě Milovy (okr. Žďár nad

Sázavou) a závěrečného shrnutí. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji sklářského

průmyslu v jednotlivých oblastech na území Čech a Moravy, o vlivu sklářství na tvárnost

krajiny a společenský vývoj ve městě i na venkově, a také o proměnách technologie výroby a

zušlechťovacích technik na českém území ve sledovaném časovém období. Třetí kapitola se

zabývá zkoumáním zaniklé pozdně novověké sklárny na Milovech a zahrnuje povrchový

průzkum a geodetické zaměření terénních tvarů za účelem vytvoření geodeticko-

topografického plánu. Tato část se zaměřuje na průběh samotného výzkumu, metodu

zpracování dat, podmínky jejich sběru, soupis objektů mikroreliéfu zaniklé milovské sklárny,

shrnutých v přehledné tabulce, a jejich základní interpretaci, umožněnou díky pečlivému

srovnání kartografického plánu s archivními mapovými podklady sklářské hutě, uloženými ve

Státním okresním archívu v Zámrsku.

Tato diplomová práce sleduje několik cílů. V první řadě se jedná o shrnutí vývojových

tendencí ve sklářství ve sledovaném období a utvoření přesné představy o stavu sklářského

odvětví v období, ve kterém fungovala sklárna na Milovech. V další řadě se diplomová práce


[…]


zbourání sklárny zřídil svou minimalistickou dílnu věhlasný místní brusič A. Strobl, nebo

stavení používal k uskladnění polotovarů i zušlechtěných skleněných výrobků.

Prostor severně od komunikace směrem po svahu ke kraji lesa lze považovat za

průmyslovou zónu (Příloha č. 7, Příloha č. 8). Destruktivní terénní úpravy v místě Objektu

12, interpretovaného jako relikt hlavní hutní haly, částečně odkryly vnitřní členění stavby.
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Východní roh haly byl dvěma přepážkami rozčleněn do tří místností (etážovitý Objekt 16),

identifikovaných jako sklad či úpravna surovin, skladiště (nebo spižírna) a nocležiště tavičů

skla. Podobnou dispozicí se vyznačoval také západní roh stavby, který se však kvůli

vzrostlému smrku, který zde zakořenil, nebyl dochován. Na tříprostrovové zázemí

východního rohu hutní haly přiléhal hutní manipulační prostor, kterému vévodila tavicí pec

(Objekt 18), propojená s pecí chladicí (Objekt 17). V prostoru se nacházely ještě tři další

chladicí a pomocné pícky. V centrální části hutní haly byla umístěna baterie s čtyřmi

temperovacími a blíže neurčeným počtem menších chladicích pecí (Objekty 19 a 20). Za

relikt jedné z chladicích pecí lze považovat Objekt 21, Objekt 22 je potom interpretován jako

baterie pecí, zahrnující komplex tavicí a chladicí pece (analogický k objektům 17 a 18),

doplněný dvěma malými chladicími pecemi. Pozoruhodnou funkci zřejmě původně plnil

Objekt 14. Podle detailního srovnání zde zřejmě stála tříprostorová varna potaše. O

víceprostorové dispozici svědčí charakter destrukce Objektu 14.

Přestože se Objekty 9 a 10 pouhému oku původně jevily jako relikty několika staveb,

v archivních mapách je na jejich místě znázorněno žároviště. Lze se tedy domnívat, že byly

navršeny až po zbourání hutě, snad v souvislosti s úpravou (zasypáním) sousedící vodní

nádrže a rozšiřováním a asfaltováním místní komunikace.

3.4.6.3. Shrnutí nových poznatků

Za využití jmenovaných mapových pramenů lze tedy u naprosté většiny rozlišit mezi

obytným (případně hospodářským) a průmyslovým charakterem stavby nebo skupiny staveb.

V několika případech je možné jejich funkce ještě blíže specifikovat. Uvedená metoda nám

rovněž může napomoct s datací těch povrchových úprav, ke kterým došlo teprve po zhotovení

dobových map a plánů.
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4. Závěr

Historický vývoj sklářského odvětví v období od konce 18. století přibližně do první

světové války byl ovlivněn řadou faktorů, z nichž jednu z největších rolí hrály válečné

události. Napoleonské války způsobily rozvrat habsburského hospodářství. V důsledku

blokády zahraničních trhů musela většina českých skláren v prvním desetiletí 19. století

ukončit činnost. Ke stabilizaci habsburské ekonomiky po skončení válečných tažení

docházelo velmi pozvolna. V druhém a třetím desetiletí 19. století došlo k vlně zakládání

nových nebo obnovených sklářských hutí. Zpočátku vycházela technologie výroby a

zušlechťování skleněných výrobků z letité tradice (zušlechťování pomocí broušení, rytí či

malování emaily), postupně však své uplatnění našly také nové české či zahraniční

technologické objevy. Na sklovinu se nanášely barevné lazury, velmi populárním se stalo také

vrstvení a probrušování skla, barvení skla ve hmotě, nebo užití chemických úprav povrchu

skleněných výrobků. Nejrazantnější nástup technologických změn nastal přibližně od 60. let

19. století v období průmyslové revoluce. Vedle změn v konstrukci pecí či pohonu

zušlechťovacího náčiní se transformovalo také složení některých sklářských přísad (draselná a

sodná tavidla, barviva atd.). K lepšímu transportu hotových výrobků ke svým spotřebitelům

sloužila nově zaváděná železnice. Koncem 19. století také započala elektrifikace skláren a

přidružených objektů. Přechod na továrenskou výrobu znevýhodnil menší lesní hutě, které se

mu nedokázaly přizpůsobit, a v důsledky neschopnosti konkurence přispěl k jejich brzkému

zániku. Druhá polovina 19. století s sebou také přinesla zásadní změnu sociálního postavení

sklářů a jejich tovaryšů. Zrušení cechů a nastolení tržního hospodářství porušilo tradiční

vazby a umožnilo představitelům z řad měšťanstva (včetně Židů) podnikat (nejen) ve

sklářském oboru. Díky zrušení poddanství přestali být tovaryši chápáni jako osobně

nesvobodní lidé. Průmyslový rozvoj se podílel na utváření nového chápání sklářského

tovaryše jako svobodného dělníka s možností mobility za prací a s právem na sociální jistoty.

Geodeticko-topografický průzkum představuje metodu, která je velmi rozšířená

v archeologii. Jeho aplikace na poznávání pozdně novověkých skláren se však vyskytuje
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velmi výjimečně. Terénní výzkum provedený v rámci této diplomové práce je důkazem

funkčnosti použití tohoto vědeckého postupu i na poli sklářství 19. století. Srovnání

geodeticko-topografického plánu, zachycujícího detailní popis mikroreliéfu prostoru zaniklé

sklárny, s dochovanými archivními mapami lokality umožnilo funkční interpretaci terénních

tvarů. Díky této metodě bylo možné rozlišit mezi obytným a průmyslovým charakterem

jednotlivých staveb a v některých případech jejich funkci ještě blíže specifikovat. Uvedený

postup navíc napomohl k dataci těch povrchových úprav, ke kterým došlo až po zhotovení

plánu. Geodeticko-topografický průzkum se tudíž osvědčil jako vhodný i pro zkoumání jiných

pozdně nověkých sklářských hutí.
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