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Zadání diplomové práce Jany Kozákové navazovalo na její práci bakalářskou soustředěnou na

zaniklou sklárnu v Českých Milovech. Dané téma měla dále rozvinout, a především zasadit do

krajinného kontextu. Vzhledem ke značně specifickému tématu měla důležitá úloha připadat

konzultacím se specialisty, zabývajícími se středověkým a novověkým sklářstvím.

Výsledná práce se od výchozího zadání značně odchýlila. Velká část textu, 70 stran, přináší

výklad o sklářství v českých zemích v 19. století. Tento oddíl přirozeně závisí na sekundární

literatuře, je literární rešerší. Výklad je podán kultivovaným způsobem, souvislost s archeologickou

problematikou je ale volná nebo vůbec žádná. Jádro práce měla tvořit kapitola Zaniklá sklářská huť

Milovy, na niž zbylo 20 stran, z velké části věnovaných heslovitému popisu terénu.

Jana Kozáková postupovala velmi samostatně, její samostatnost byla až přílišná. Není

pochyb, že si zvolila velmi nesnadné a nesnadno uchopitelné téma, jímž se zabývala se

sympatickým zaujetím. Výsledek ale vzbuzuje velké rozpaky. Domnívám se, že optimálním

řešením by bylo přepracování textu. Vedoucím práce by se zároveň měl stát někdo z badatelů tak či

onak spojených s archeologií skla.

Navrhuji hodnocení: nesplnila
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